
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA  
DELLA PROVINCIA DI PESCARA  

(L.R. 17/2011)  
SEDE LEGALE:  VIA VERTONICA S.N. ,  65013 CITTÀ SANT’ANGELO (PE)   

SEDE OPERATIVA:  PIAZZA ITALIA N. 30 – PALAZZO DELLA PROVINCIA,  65121 PESCARA  
PARTITA IVA 02094600687 

TEL. 085.7950890   -   FAX 085.7950525 
EMAIL: amministrazione@asp.pe.it; gestione@asp.pe.it 

PEC: amministrazione@pec.asp.pe.it 
www.asp.pe.it 

_______________ 

- pag. 1/3 - 

Determina direttoriale n. 199 del 30 dicembre 2020 
 
 
 
Oggetto: Servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato di n.1 lavoratore, livello “D2” del CCNL 

Servizi assistenziali ANPAS. 
 Determina a contrarre per affidamento ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del Decreto Legge n. 

76/2020 convertito nella Legge n. 120/2020. 
 
 
 

 
IL DIRETTORE 

 

VISTA -  la Legge Regionale n.17 del 24/06/2011, avente ad oggetto “Riordino delle Istituzioni Pubbliche di 
Assistenza e Beneficenza (IPAB) e disciplina delle Aziende pubbliche di Servizi alla Persona 
(ASP)”, così come modificata ed integrata dalla Legge Regionale n.43 del 25/11/2013, avente ad 
oggetto “Modifiche alla Legge Regionale n.17 del 24/06/2011, recante Riordino delle Istituzioni 
Pubbliche di Assistenza e Beneficenza (IPAB) e disciplina delle Aziende pubbliche di Servizi alla 
Persona (ASP)”; 

 - che l’ASP ha come finalità statutarie la gestione, l’organizzazione e l’erogazione anche in forma 
integrata di servizi sociali, socio sanitari, assistenziali, sanitari, educativi nelle forme domiciliari, 
residenziale e semiresidenziali in ambito provinciale, con gestione e partecipazione del fondo 
politiche sociali e dei piani di zona, nell’area della maternità, infanzia, famiglia, adolescenza, età 
adulta e anziana rivolti ai soggetti predetti oltre che a profughi, stranieri apolidi e immigrati, ai 
portatori di disabilità psicofisiche; 

 -  che l’ASP è risultata aggiudicataria della Gara europea a procedura aperta per la conclusione di un 
accordo quadro per l'affidamento dei servizi di gestione di centri collettivi di accoglienza con 
capacità recettiva massima di 50, bandita dalla Prefettura di Pescara; 

 -  che con Delibera n. 211 del 29/05/2020 la Giunta Comunale di Pescara ha autorizzato la 
presentazione, al Ministero dell'Interno - Dipartimento per le libertà, della domanda di 
prosecuzione del progetto di accoglienza per titolari di protezione internazionale e per i minori 
stranieri non accompagnati (SIPROIMI), per 20 posti MSNA, per il triennio 2021/2023,  
confermando l’ASP come soggetto gestore dei relativi servizi di accoglienza; 

 - che con Decreto del Ministero dell’Interno Prot. 20454 del 1/10/2020 sono stati approvati i 
progetti per l’accoglienza dei minori stranieri non accompagnati autorizzati alla prosecuzione dal 
1/01/2021 al 31/12/2023, ammessi al finanziamento a valere sul Fondo Nazionale per le politiche e 
i servizi dell’asilo (FNPSA); 

 - che con Determina Dirigenziale n. 224 26/11/2020 del Settore Politiche per il Cittadino - Servizio 
Politiche Sociali avente ad oggetto “Sistema di protezione per i titolari di protezione 
internazionale e per i minori stranieri non accompagnati (SIPROIMI) – CUP J29J20000360001. 
Convenzione con l’ASP –  Azienda Pubblica di Servizi alla Persona”; 

 - tra il Comune di Pescara e l’ASP è stata stipulata la Convenzione per la realizzazione dei servizi di 
accoglienza in favore di minori stranieri non accompagnati nell’ambito del Sipromi, sottoscritta in 
data 3/12/2020 – Prot. 48 per la gestione del servizio dal 1/01/2021 al 31/12/2023; 

RITENUTO - opportuno, nel rispetto dell’organizzazione degli uffici e dei servizi dell’Ente, procedere con un 
contratto di somministrazione di lavoro temporaneo, tramite l’intermediazione di agenzia di lavoro 
per rispondere alle esigenze temporanee ed eccezionali ai sensi dell’art. 36, comma 2, del decreto 



AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA  
DELLA PROVINCIA DI PESCARA  

(L.R. 17/2011)  
SEDE LEGALE:  VIA VERTONICA S.N. ,  65013 CITTÀ SANT’ANGELO (PE)   

SEDE OPERATIVA:  PIAZZA ITALIA N. 30 – PALAZZO DELLA PROVINCIA,  65121 PESCARA  
PARTITA IVA 02094600687 

TEL. 085.7950890   -   FAX 085.7950525 
EMAIL: amministrazione@asp.pe.it; gestione@asp.pe.it 

PEC: amministrazione@pec.asp.pe.it 
www.asp.pe.it 

_______________ 

- pag. 2/3 - 

legislativo n.165/2001, finalizzato ad inserire figura di impiegato tecnico di supporto alla 
rendicontazione dei progetti assistenziali presso le strutture operative locali; 

VISTI - l’art. 1, comma 2, lettera a) del Decreto Legge n. 76/2020 convertito nella Legge n. 120/2020, il 
quale prevede che “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 
2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi 
e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le 
seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 
75.000 euro e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 
35;……...” 

 - l’art. 3, punto 3.1, comma 3.1.2 delle Linee Guida n.4 di attuazione del decreto legislativo 
n.50/2016, che prevede che la procedura di affidamento prende avvio con la determina a contrarre 
ovvero con atto a essa equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante; 

RICHIAMAT0 - l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del decreto legislativo n.50/2016 recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” in materia di 
affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00. 

CONSIDERATO - che è stata contattata per le vie brevi la LIFE IN SpA, con sede legale in Brescia (BS) alla Via 
Creta n.31, partita IVA 03053080986, la quale ha rimesso una proposta di contratto, fissando la 
tariffa omnicomprensiva orarie, per la figura professionale di “Impiegato tecnico”, corrispondente 
al livello D2 del CCNL Servizi Assistenziali ANPAS, pari a €. 20,56; 

 - che la tariffa di fatturazione proposta è comprensiva di: 

• retribuzione (come da CCNL);   

• maturazione rateo di 13a mensilità;   

• maturazione rateo mensilità aggiuntive se previste;   

• maturazione ratei rol, ferie, ex festività godute e non godute;   

• trattamento di fine rapporto;    

• rivalutazione dei ratei degli istituti differiti, ovvero la differenza tra l’ammontare dei 
ratei di 13a e/o 14a, ferie, rol, ex festività e TFR accantonati e gli stessi risultanti 
dall’aumento retributivo da CCNL;    

• ogni altra assenza retribuita per legge;    

• versamenti contributi previdenziali;   

• assenze per malattie;   

• assenze per infortunio;    

• assenze per maternità;   

• spese di attivazione di ogni contratto e di ogni proroga;   

• spese amministrative e di gestione dei lavoratori somministrati;   

• rivalutazione delle presenze;   

• elaborazione cedolini paga;   

• costo del servizio  



AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA  
DELLA PROVINCIA DI PESCARA  

(L.R. 17/2011)  
SEDE LEGALE:  VIA VERTONICA S.N. ,  65013 CITTÀ SANT’ANGELO (PE)   

SEDE OPERATIVA:  PIAZZA ITALIA N. 30 – PALAZZO DELLA PROVINCIA,  65121 PESCARA  
PARTITA IVA 02094600687 

TEL. 085.7950890   -   FAX 085.7950525 
EMAIL: amministrazione@asp.pe.it; gestione@asp.pe.it 

PEC: amministrazione@pec.asp.pe.it 
www.asp.pe.it 

_______________ 

- pag. 3/3 - 

RITENUTO - di procedere con l’affidamento del servizio di Somministrazione di personale con qualifica di 
Impiegato tecnico, livello D2 del CCNL Servizi Assistenziali ANPAS, da impiegare presso la 
Struttura Operativa Locale (SOL) dell’ASP; 

TENUTO CONTO - che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4, ha verificato la 
regolarità contributiva mediante DURC protocollo INPS_22466499 Data richiesta 02/09/2020 
Scadenza validità 31/12/2020, da cui risulta la posizione regolare dell’operatore economico;     

 - che, trattandosi di affidamento ex art. 1, comma 2, lettera a) del Decreto Legge n. 76/2020 
convertito nella Legge n. 120/2020, l’ASP non ha richiesto all’Operatore la presentazione di una 
garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del Decreto Legislativo n.50/2016; 

CONSIDERATO - che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lettera b) del Decreto Legislativo n.50/2016, 
non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;   

  che ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n.266 del 23/12/2005, l’ASP è tenuta ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG);  

TENUTO CONTO - che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tranciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla Legge n.136 del 13/08/2010 “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e dal Decreto Legge n. 187 del 
12/11/2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, convertito con modificazioni dalla Legge n. 
217 del 17/12/2010 e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui la 
richiesta del CIG in modalità smart, va effettuata prima del perfezionamento del negozio giuridico, 
ai sensi del punto 4 del Comunicato del Presidente dell’Anac del 13/07/2016; 

RITENUTO - di poter procedere all’affidamento della fornitura di cui all’oggetto;   

 - propria la competenza in materia per la redazione di tale atto; 

 
DETERMINA 

 
1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;   

2. di affidare il servizio di Somministrazione di personale con qualifica di Impiegato tecnico di supporto alla 
rendicontazione dei progetti assistenziali presso le strutture operative locali, livello D2 del CCNL Servizi 
Assistenziali ANPAS, da impiegare a tempo parziale (32 ore settimanali) e per una durata di 12 (dodici) mesi, 
per la tariffa oraria omnicomprensiva pari a € 20,56 oltre IVA, all’agenzia per il lavoro LIFE IN SpA, con sede 
legale in Brescia (BS) alla Via Creta n.31, partita IVA 03053080986;   

3. di approvare i modelli di accordo allegati alle relative offerte economiche, proposte dalla LIFE IN SpA, in cui 
sono riportate tutte le condizioni contrattuali proposte;   

4. di dare atto che l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L. 136/2010 assumerà, a pena di nullità del contratto, gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 
appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

5. di demandare, in considerazione del fatto che il contratto decorrerà dal 11/01/2021, la richiesta del CIG in 
modalità smart, prima dell’avvio del contratto stesso e, comunque, entro il 31/12/2020; 

6. di demandare ai competenti uffici la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio dell’ASP. 

 
                                                                                                                                                                                     

Il Direttore 
Dott. Sergio Di Feliciantonio 


